

## 連結貸借対照表

(平成31年3月31日現在)

会計:連結会計

(単位:円)

| 科目名           | 金額              | 科目名            | 金額              |
|---------------|-----------------|----------------|-----------------|
| <b>【資産の部】</b> |                 | <b>【負債の部】</b>  |                 |
| 固定資産          | 135,171,073,988 | 固定負債           | 73,706,200,553  |
| 有形固定資産        | 125,600,607,178 | 地方債等           | 59,085,008,702  |
| 事業用資産         | 51,477,613,826  | 長期未払金          | -               |
| 土地            | 35,556,294,210  | 退職手当引当金        | 3,592,783,878   |
| 土地減損損失累計額     | -               | 損失補償等引当金       | -               |
| 立木竹           | -               | その他            | 11,028,407,973  |
| 立木竹減損損失累計額    | -               | 流動負債           | 7,051,542,025   |
| 建物            | 35,772,162,602  | 1年内償還予定地方債等    | 5,141,742,315   |
| 建物減価償却累計額     | -20,330,564,558 | 未払金            | 942,031,148     |
| 建物減損損失累計額     | -               | 未払費用           | 4,105,414       |
| 工作物           | 373,730,073     | 前受金            | 25,189,986      |
| 工作物減価償却累計額    | -30,325,959     | 前受収益           | -               |
| 工作物減損損失累計額    | -               | 賞与等引当金         | 332,955,319     |
| 船舶            | 538,268         | 預り金            | 427,856,488     |
| 船舶減価償却累計額     | -323,389        | その他            | 177,661,355     |
| 船舶減損損失累計額     | -               | 負債合計           | 80,757,742,578  |
| 浮標等           | -               | <b>【純資産の部】</b> |                 |
| 浮標等減価償却累計額    | -               | 固定資産等形成分       | 138,346,016,832 |
| 浮標等減損損失累計額    | -               | 余剰分(不足分)       | -75,306,393,393 |
| 航空機           | -               | 他団体出資等分        | 258,569,707     |
| 航空機減価償却累計額    | -               |                |                 |
| 航空機減損損失累計額    | -               |                |                 |
| その他           | -               |                |                 |
| その他減価償却累計額    | -               |                |                 |
| その他減損損失累計額    | -               |                |                 |
| 建設仮勘定         | 136,102,579     |                |                 |
| インフラ資産        | 71,746,415,606  |                |                 |
| 土地            | 33,101,744,497  |                |                 |
| 土地減損損失累計額     | -               |                |                 |
| 建物            | 500,523,467     |                |                 |
| 建物減価償却累計額     | -185,812,271    |                |                 |
| 建物減損損失累計額     | -               |                |                 |
| 工作物           | 69,756,582,111  |                |                 |
| 工作物減価償却累計額    | -31,647,903,006 |                |                 |
| 工作物減損損失累計額    | -               |                |                 |
| その他           | -               |                |                 |
| その他減価償却累計額    | -               |                |                 |
| その他減損損失累計額    | -               |                |                 |
| 建設仮勘定         | 221,280,808     |                |                 |
| 物品            | 6,092,758,835   |                |                 |
| 物品減価償却累計額     | -3,716,181,089  |                |                 |
| 物品減損損失累計額     | -               |                |                 |
| 無形固定資産        | 3,985,945,694   |                |                 |
| ソフトウェア        | 28,925,385      |                |                 |
| その他           | 3,957,020,309   |                |                 |
| 投資その他の資産      | 5,584,521,116   |                |                 |
| 投資及び出資金       | 57,025,200      |                |                 |
| 有価証券          | -               |                |                 |
| 出資金           | 57,025,200      |                |                 |
| その他           | -               |                |                 |
| 長期延滞債権        | 737,025,375     |                |                 |
| 長期貸付金         | 1,569,300,000   |                |                 |
| 基金            | 3,254,809,628   |                |                 |
| 減債基金          | -               |                |                 |
| その他           | 3,254,809,628   |                |                 |
| その他           | 38,018,328      |                |                 |
| 徴収不能引当金       | -71,657,415     |                |                 |
| 流動資産          | 8,884,259,505   |                |                 |
| 現金預金          | 4,782,559,240   |                |                 |
| 未収金           | 704,372,162     |                |                 |
| 短期貸付金         | -               |                |                 |
| 基金            | 3,174,942,844   |                |                 |
| 財政調整基金        | 1,146,884,844   |                |                 |
| 減債基金          | 2,028,058,000   |                |                 |
| 棚卸資産          | 8,747,394       |                |                 |
| その他           | 239,101,252     |                |                 |
| 徴収不能引当金       | -25,463,387     |                |                 |
| 繰延資産          | 602,231         |                |                 |
| 資産合計          | 144,055,935,724 | 純資産合計          | 63,298,193,146  |
|               |                 | 負債及び純資産合計      | 144,055,935,724 |

## 連結行政コスト計算書

自 平成30年4月1日  
至 平成31年3月31日

会計:連結会計

(単位:円)

| 科目名         | 金額             |
|-------------|----------------|
| 経常費用        | 35,491,958,990 |
| 業務費用        | 15,883,855,458 |
| 人件費         | 4,571,972,264  |
| 職員給与費       | 3,831,521,164  |
| 賞与等引当金繰入額   | 330,571,319    |
| 退職手当引当金繰入額  | 53,832,131     |
| その他         | 356,047,650    |
| 物件費等        | 10,352,512,806 |
| 物件費         | 6,690,143,466  |
| 維持補修費       | 1,006,232,883  |
| 減価償却費       | 2,607,608,625  |
| その他         | 48,527,832     |
| その他の業務費用    | 959,370,388    |
| 支払利息        | 656,103,928    |
| 徴収不能引当金繰入額  | 55,654,801     |
| その他         | 247,611,659    |
| 移転費用        | 19,608,103,532 |
| 補助金等        | 15,331,201,598 |
| 社会保障給付      | 4,241,487,031  |
| その他         | 35,414,903     |
| 経常収益        | 4,627,027,505  |
| 使用料及び手数料    | 3,179,400,536  |
| その他         | 1,447,626,969  |
| 純経常行政コスト    | 30,864,931,485 |
| 臨時損失        | 27,552,542     |
| 災害復旧事業費     | -              |
| 資産除売却損      | 24,480,982     |
| 損失補償等引当金繰入額 | -              |
| その他         | 3,071,560      |
| 臨時利益        | 37,671,944     |
| 資産売却益       | 23,054,161     |
| その他         | 14,617,783     |
| 純行政コスト      | 30,854,812,083 |

## 連結純資産変動計算書

自 平成30年4月1日  
至 平成31年3月31日

会計: 連結会計

(単位: 円)

| 科目名            | 合計              | 固定資産等形成分        | 余剰分(不足分)        | 他団体出資等分     |
|----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-------------|
| 前年度末純資産残高      | 60,401,512,276  | 137,741,932,441 | -77,596,268,202 | 255,848,037 |
| 純行政コスト(△)      | -30,854,812,083 |                 | -30,866,676,172 | 11,864,089  |
| 財源             | 33,420,790,089  |                 | 33,420,790,089  | -           |
| 税金等            | 21,145,164,300  |                 | 21,145,164,300  | -           |
| 国県等補助金         | 12,275,625,789  |                 | 12,275,625,789  | -           |
| 本年度差額          | 2,565,978,006   |                 | 2,554,113,917   | 11,864,089  |
| 固定資産等の変動(内部変動) |                 | 691,593,182     | -691,593,182    |             |
| 有形固定資産等の増加     |                 | 4,190,165,081   | -4,190,165,081  |             |
| 有形固定資産等の減少     |                 | -2,716,485,981  | 2,716,485,981   |             |
| 貸付金・基金等の増加     |                 | 1,027,467,783   | -1,027,467,783  |             |
| 貸付金・基金等の減少     |                 | -1,809,553,701  | 1,809,553,701   |             |
| 資産評価差額         | -               | -               |                 |             |
| 無償所管換等         | 31,476,555      | 31,476,555      |                 |             |
| 他団体出資等分の増加     |                 |                 | -1,211,942      | 1,211,942   |
| 他団体出資等分の減少     |                 |                 | 10,354,361      | -10,354,361 |
| 比例連結割合変更に伴う差額  | -15,663,659     | 1,758,129       | -17,421,788     | -           |
| その他            | 314,889,968     | -120,743,475    | 435,633,443     |             |
| 本年度純資産変動額      | 2,896,680,870   | 604,084,391     | 2,289,874,809   | 2,721,670   |
| 本年度末純資産残高      | 63,298,193,146  | 138,346,016,832 | -75,306,393,393 | 258,569,707 |

## 連結資金収支計算書

自 平成30年4月1日  
至 平成31年3月31日

会計:連結会計

(単位:円)

| 科目名             | 金額             |
|-----------------|----------------|
| <b>【業務活動収支】</b> |                |
| 業務支出            | 32,816,015,201 |
| 業務費用支出          | 13,198,469,401 |
| 人件費支出           | 4,568,351,579  |
| 物件費等支出          | 7,661,037,169  |
| 支払利息支出          | 656,103,928    |
| その他の支出          | 312,976,725    |
| 移転費用支出          | 19,617,545,800 |
| 補助金等支出          | 15,340,643,866 |
| 社会保障給付支出        | 4,241,487,031  |
| その他の支出          | 35,414,903     |
| 業務収入            | 36,876,585,449 |
| 税収等収入           | 20,805,511,548 |
| 国県等補助金収入        | 11,626,946,084 |
| 使用料及び手数料収入      | 3,171,630,394  |
| その他の収入          | 1,272,497,423  |
| 臨時支出            | -              |
| 災害復旧事業費支出       | -              |
| その他の支出          | -              |
| 臨時収入            | 9,778,971      |
| 業務活動収支          | 4,070,349,219  |
| <b>【投資活動収支】</b> |                |
| 投資活動支出          | 4,410,219,063  |
| 公共施設等整備費支出      | 3,801,240,842  |
| 基金積立金支出         | 607,478,221    |
| 投資及び出資金支出       | -              |
| 貸付金支出           | 1,500,000      |
| その他の支出          | -              |
| 投資活動収入          | 2,360,819,369  |
| 国県等補助金収入        | 912,014,285    |
| 基金取崩収入          | 1,343,290,186  |
| 貸付金元金回収収入       | 42,200,000     |
| 資産売却収入          | 45,640,797     |
| その他の収入          | 17,674,101     |
| 投資活動収支          | -2,049,399,694 |
| <b>【財務活動収支】</b> |                |
| 財務活動支出          | 6,209,056,413  |
| 地方債等償還支出        | 6,016,597,008  |
| その他の支出          | 192,459,405    |
| 財務活動収入          | 4,145,418,913  |
| 地方債等発行収入        | 4,139,715,413  |
| その他の収入          | 5,703,500      |
| 財務活動収支          | -2,063,637,500 |
| 本年度資金収支額        | -42,687,975    |
| 前年度末資金残高        | 4,494,403,937  |
| 比例連結割合変更に伴う差額   | -12,114,588    |
| 本年度末資金残高        | 4,439,601,374  |
| 前年度末歳計外現金残高     | 333,427,984    |
| 本年度歳計外現金増減額     | 9,529,882      |
| 本年度末歳計外現金残高     | 342,957,866    |
| 本年度末現金預金残高      | 4,782,559,240  |